
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 1401, de 23 de agosto de 2016. 
 

 

 

_________________________________________________________________ 
HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GENÉTICA, 

BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM “GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO” 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital nº 104/2016, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 04/08/2016, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de alunos 

especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, 

Biodiversidade e Conservação, nível Mestrado, com área de concentração em 

Genética, Biodiversidade e Conservação, no Campus Universitário de Jequié, de 

acordo com a relação constante do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

comparecer à Secretaria Setorial de Cursos – Módulo Administrativo, no Campus 

de Jequié, para efetivarem suas matrículas, no período de 24 a 26 de agosto de 

2016, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso na Disciplina. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1401/2016 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GENÉTICA, 

BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM “GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO” 

(EDITAL N° 104/2016) 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS: 

 

 

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR VAGAS  CANDIDATOS 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO  

MGBC019 
Análise de 
Amostras 
Ambientais 

Marcos de 
Almeida 
Bezerra 

2 

SILVANE MOREIRA DOS SANTOS 1º 

GABRIEL MAGALHÃES CAIRO 2º 

DARCI SANTOS SILVA SUPLENTE 

JÉSSICA DE JESUS CORDEIRO SUPLENTE 

MGBC059 
Biologia de 
Insetos 

Ana Maria 
Waldschmidt 
Juvenal 
Cordeiro Silva 
Jr 

4 

HUMBERTO CARDOSO GONDIN JUNIOR 1º 

THARCIO MARCIANO DE SOUSA 
SANTANA 

2º 

REBECA QUEIROZ PANTA DE JESUS 3º 

MGBC056 
Ecologia de 
Insetos e Meio 
Ambiente 

Karine Santana 
Carvalho 

5 NÃO HOUVE INSCRITOS - 

MGBC042 
Filogenia e 
Filogeografia 

Paulo Affonso                  
Luis Gustavo 
Rodrigues 
Queiroz 

5 

JAMILLE FREITAS DIAS 1º 

SILVANE MOREIRA DOS SANTOS 2º 

JÁDILLA MENDES DOS SANTOS 3º 

TATIANE SANTTOS JANDIROBA 4º 

MGBC043 
Gênese da 
Descoberta 

Raphael 
Ferreira 
Queiroz 

1 JOEBISON SILVA SANTOS 1º 

MGBC013 
Genética da 
Conservação 

Paulo Affonso                         
Ana Maria 
Waldschmidt 

3 
THARCIO MARCIANO DE SOUSA 
SANTANA 

1º 

MGBC014 

Genética da 
Resistência de 
Plantas a 
Estresse 
Biótico e 
Abiótico 

Antonio Carlos 
de Oliveira 

3 VICTOR MOREIRA BARRETO 1º 

MGBC025 

Métodos de 
Análise de 
Marcadores 
Moleculares 

Caroline Garcia 4 

JÁDILLA MENDES DOS SANTOS 1º 

GABRIEL MAGALHÃES CAIRO 2º 

DARCI SANTOS SILVA 3º 

TATIANE SANTTOS JANDIROBA 4º 

RAMON ALMEIDA SANTOS SUPLENTE 

MGBC055 
Métodos 
Estatísticos 
Multivariados   

Paulo Luiz 
Souza Carneiro 

3 

IZABELLA CHRISTINE FERREIRA PIRES 1º 

JELBER MANZOLI DOS SANTOS 2º 

HUMBERTO CARDOSO GONDIN JUNIOR 3º 

REBECA QUEIROZ PANTA DE JESUS SUPLENTE 

VICTOR MOREIRA BARRETO SUPLENTE 

MGBC039 Paleoecologia 
Mario André 
Trindade 
Dantas 

5 NÃO HOUVE INSCRITOS - 



MGBC035 
Redação 
Científica 

Paulo Roberto 
A. de Mello 
Affonso 

5 

LOIANA GOMES SILVA 1º 

ANA LÚCIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
CUNHA 

2º 

IZABELLA CHRISTINE FERREIRA PIRES 3º 

JELBER MANZOLI DOS SANTOS 4º 

JÉSSICA DE JESUS CORDEIRO 5º 

JAMILLE FREITAS DIAS SUPLENTE 

RAMON ALMEIDA SANTOS SUPLENTE 

MGBC032 

Tópicos 
Avançados em 
Genética 
Molecular 

Marcelo Cervini 2 

ANA LÚCIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
CUNHA 

1º 

SINTIA EMMANUELLE ANDRADE DE 
SANTANA 

2º 

MGBC008 

Tópicos 
Avançados I: 
PCR em tempo 
real 

Ana Maria 
Waldschmidt 

3 

SINTIA EMMANUELLE ANDRADE DE 
SANTANA 

3º 

JOEBISON SILVA SANTOS 
4º 

MGBC020 

Tópicos 
Avançados II: 
Introdução à 
Ecologia 
Isotópica 

Ramiris César 
Souza Moraes 
(LEAC/UESC) 

3 NÃO HOUVE INSCRITOS - 

 


